PORTARIA N° 330 DE 24 de julho de 2013.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que
lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012 -
DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11 resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação, constantes da tabela do Anexo
desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo
10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta), dias contados da presente
publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação e grau
do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento
em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.

§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações
referentes aos cursos cujo reconhecimento se renova por meio desta Portaria.

§3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados
cadastrais dos cursos cujo reconhecimento se renova por meio desta Portaria.

§4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de
Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo eventualmente
interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.

Art. 3° A renovação de reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válida para todos os
fins de direito.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201010754 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

420
(quatrocentas e

vinte)
UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE
SA LTDA

RUA OSCAR SOARES, 1466,
CENTRO, NOVA IGUAÇU/RJ

2 201014837 GEOLOGIA
(Bacharelado) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL

AV. BENTO GONÇALVES,
9500, PRÉDIO 43433,
AGRONOMIA, PORTO
ALEGRE/RS

3 201101726

COMUNICAÇÃO
SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADES
INTEGRADAS IPEP

INSTITUTO PAULISTA
DE ENSINO E
PESQUISA-IPEP

RUA JOSÉ DE ALENCAR, 430,
CENTRO, CAMPINAS/SP

4 200914258
COMÉRCIO
EXTERIOR
(Tecnológico)

110 (cento e dez)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA
TECBRASIL - UNIDADE
PORTO ALEGRE

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
RIOGRANDENSE LTDA.

RUA GENERAL JOÃO
MANOEL, 282, CENTRO,
PORTO ALEGRE/RS

5 201012605
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

60 (sessenta) FACULDADE SÃO JOSÉ
SOCIEDADE DE
EDUCACAO E
ASSISTENCIA
REALENGO - SEARA

RUA MARECHAL SOARES
D'ANDREA, 90, REALENGO,
RIO DE JANEIRO/RJ

6 200903613

COMUNICAÇÃO
SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

50 (cinquenta) INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR E PESQUISA

FUNDACAO
EDUCACIONAL DE
DIVINOPOLIS - FUNEDI

AVENIDA PARANÁ, 3001,
JARDIM BELVEDERE II,
DIVINÓPOLIS/MG

7 201012739 LETRAS - INGLÊS
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO RITTER
DOS REIS

SOCIEDADE DE
EDUCACAO RITTER DOS
REIS LTDA.

RUA ORFANOTRÓFIO, 555,
ALTO TERESÓPOLIS, PORTO
ALEGRE/RS

8 201111766 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

81 (oitenta e
uma)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE JUIZ DE
FORA

MINISTERIO DA
EDUCACAO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
S/N, UFJF, MARTELOS, JUIZ
DE FORA/MG

9 201014173
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS E
HUMANAS SOBRAL
PINTO

UNIC EDUCACIONAL
LTDA

RUA FLORIANO PEIXOTO,
597, CENTRO,
RONDONÓPOLIS/MT

10 201207792
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

225 (duzentas e
vinte e cinco)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DE
GRAVATAÍ

QI ESCOLAS E
FACULDADES LTDA

AVENIDA DORIVAL CÂNDIDO
LUZ DE OLIVEIRA, 2595, SÃO
GERALDO, GRAVATAÍ/RS

11 201206441 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO

MINISTERIO DA
EDUCACAO

AVENIDA GETÚLIO GUARITA,
159, ABADIA, UBERABA/MG

12 201101656 MÚSICA (Bacharelado) 26 (vinte e seis) UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
DARCY RIBEIRO, S/N, ASA
NORTE, BRASÍLIA/DF

13 201010725 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE

ESTÁCIO DE SÁ
SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE
SA LTDA

RUA LUIS CARLOS DE
ALMEIDA, 113, GRANJA DOS
CAVALEIROS, MACAÉ/RJ

14 201117380 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

ESCOLA SUPERIOR DA
AMAZÔNIA

ESCOLA SUPERIOR DA
AMAZONIA S/C LTDA -
ESAMAZ

RUA MUNICIPALIDADE, 530,
REDUTO, BELÉM/PA

15 201013703 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

56 (cinquenta e
seis)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
AMAZONAS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO
AMAZONAS

AV. RODRIGO OTÁVIO, 6200,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
COROADO II, MANAUS/AM

16 201113486 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

UNIVERSIDADE
CÂNDIDO MENDES

ASSOCIACAO
SOCIEDADE BRASILEIRA
DE INSTRUCAO

RUA CONDE DE BONFIM,
743, TIJUCA, RIO DE
JANEIRO/RJ

17 200814463
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO LA
SALLE DO RIO DE
JANEIRO

ASSOCIACAO
BRASILEIRA DE
EDUCADORES
LASSALISTAS

RUA GASTÃO GONÇALVES,
79, SANTA ROSA, NITERÓI/RJ

Portaria nº 330, de 24 de julho de 2013

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

18 201014951 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE SANTO

AGOSTINHO
ASSOCIACAO
TERESINENSE DE
ENSINO S/C LTDA

AVENIDA VALTER ALENCAR,
665, SUL, SAO PEDRO,
TERESINA/PI

19 201102813

COMUNICAÇÃO
SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

65 (sessenta e
cinco)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
BARRA MANSA

SOBEU - ASSOCIACAO
BARRAMANSENSE DE
ENSINO

RUA VEREADOR PINHO DE
CARVALHO, 267, CENTRO,
BARRA MANSA/RJ

20 201111839 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

250 (duzentas e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
EURO-AMERICANO

INSTITUTO EURO
AMERICANO DE
EDUCACAO CIENCIA
TECNOLOGIA

AVENIDA CASTANHEIRA,
3.700 , ÁGUAS CLARAS,
BRASÍLIA/DF

21 201100633 DESIGN (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE MARTHA
FALCÃO

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DA
AMAZONIA LTDA

RUA SALVADOR, 456,
ADRIANÓPOLIS,
MANAUS/AM

22 200800163 LETRAS - INGLÊS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PERNAMBUCO

AV. PROF. MORAES REGO,
1.235, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, RECIFE/PE

23 200811510 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico)

88 (oitenta e
oito)

UNIVERSIDADE
TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ

UNIVERSIDADE
TECNOLOGICA FEDERAL
DO PARANA

AVENIDA BRASIL, 4.232,
PARQUE INDEPENDÊNCIA,
MEDIANEIRA/PR

24 201113400 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO SÃO
CAMILO

UNIAO SOCIAL
CAMILIANA

RUA RAUL POMPÉIA, 144,
POMPÉIA, SÃO PAULO/SP

25 201009358 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
METODISTA DE SANTA
MARIA

INSTITUTO METODISTA
CENTENARIO

RUA DOUTOR TURI, 2003,
CENTRO, SANTA MARIA/RS

26 201103733 HOTELARIA
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADES
INTEGRADAS
ASSOCIAÇÃO DE
ENSINO DE SANTA
CATARINA

ASSOCIACAO DE
ENSINO DE SANTA
CATARINA

RODOVIA SC 401 KM 01, 407,
KM 1, ITACORUBI,
FLORIANÓPOLIS/SC

27 201205395 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DOM
BOSCO

DOM BOSCO ENSINO
SUPERIOR LTDA.

AVENIDA PRESIDENTE
WENCESLAU BRAZ, 1172,
LINDÓIA, CURITIBA/PR

Portaria nº 330, de 24 de julho de 2013